

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO SIAD N.0011
ENCAMINHADO PELA EMPRESA CS BRASIL FROTAS S.A.**

• QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 1 – VEÍCULOS TIPO SEDAN

A. Conforme termo de referência, é informado que deverão ser fornecidos veículos do tipo sedan. Porém, considerando se tratar de uma categoria de veículos superior e com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas, questionamos: Poderíamos ofertar veículos do tipo SUV?

RESPOSTA: Conforme previamente especificado no Termo de Referência, a contratada deve fornecer, para o item 1, 19 (dezenove) veículos do tipo Sedan. Dessa forma, a indicação de veículos do tipo SUV para a categoria de veículos do tipo Sedan se demonstra incompatível com o estabelecido no Termo de Referência da contratação.

B. Conforme termo de referência, é informado que os veículos deverão atender a potência mínima de 105 cavalos quando abastecidos com gasolina. Porém, com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas, questionamos: Poderíamos ofertar veículos que atendam a potência de no mínimo 98 cavalos quando abastecidos com gasolina? Tendo como exemplo o veículo Fiat Cronos

RESPOSTA: Não há quaisquer vedações quanto à marca/modelo do veículo desde que suas especificações estejam de acordo com a potência mínima estabelecida na descrição do item no Termo de Referência da contratação.

C. Conforme termo de referência, é informado que os veículos deverão atender a distância mínima entre eixos de 2530mm. Porém, com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas, questionamos: Poderíamos ofertar veículos com a distância entre eixos de no mínimo 2521mm? Tendo como exemplo o veículo Fiat Cronos

RESPOSTA: Não há quaisquer vedações quanto à marca/modelo do veículo desde que suas especificações estejam de acordo com a potência mínima estabelecida na descrição do item no Termo de Referência da contratação.

D. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão possuir câmera de ré e sensor de ré. Porém, com a intenção de obter uma melhor precificação, questionamos: Poderíamos ofertar os veículos com apenas um dos acessórios informados?

RESPOSTA: Os veículos devem ser disponibilizados com as especificações estabelecidas no Termo de Referência. Dessa forma, considerando o previamente definido, os automóveis devem ser entregues com câmara e sensor de ré, indispensavelmente.

E. Conforme termo de referência, é informado que os veículos deverão possuir central multimídia original fornecida pela fabricante. Porém, se tratando de um acessório de simples remoção e instalação e com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas, questionamos: Poderíamos ofertar veículos com central multimídia homologada pela fabricante e instalada pela contratada?

RESPOSTA: *Os veículos devem ser disponibilizados com as especificações estabelecidas no Termo de Referência. Dessa forma, considerando o previamente definido, os automóveis devem ser entregues com a central multimídia original fornecida pela fabricante, indispensavelmente.*

• QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 2 – VEÍCULOS TIPO HATCH

A. Conforme termo de referência, é informado que os veículos deverão atender a potência mínima de 105 cavalos quando abastecidos com gasolina. Porém, com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas, questionamos: Poderíamos ofertar veículos que atendam a potência de no mínimo 98 cavalos quando abastecidos com gasolina? Tendo como exemplo o veículo Fiat Argo

RESPOSTA: *Não há quaisquer vedações quanto à marca/modelo do veículo desde que suas especificações estejam de acordo com a potência mínima estabelecida na descrição do item no Termo de Referência da contratação.*

B. Conforme termo de referência, é informado que os veículos deverão atender a distância mínima entre eixos de 2530mm. Porém, com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas, questionamos: Poderíamos ofertar veículos com a distância entre eixos de no mínimo 2521mm? Tendo como exemplo o veículo Fiat Argo

RESPOSTA: *Não há quaisquer vedações quanto à marca/modelo do veículo desde que suas especificações estejam de acordo com a distância mínima entre eixos estabelecida na descrição do item no Termo de Referência da contratação.*

C. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão possuir câmera de ré e sensor de ré. Porém, com a intenção de obter uma melhor precificação, questionamos: Poderíamos ofertar os veículos com apenas um dos acessórios informados?

RESPOSTA: *Os veículos devem ser disponibilizados com as especificações estabelecidas no Termo de Referência. Dessa forma, considerando o previamente definido, os automóveis devem ser entregues com câmara e sensor de ré, indispensavelmente.*

• QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 3 – VEÍCULOS TIPO CAMINHONETE 4X4 CABINE DUPLA

A. Conforme termo de referência é informado que deverão ser fornecidos veículos do tipo pick-up com estrutura sobre chassi. Porém, com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas, questionamos: Poderíamos ofertar veículos do tipo pick-up com estrutura do tipo monobloco? Tendo como exemplos os veículos Fiat Toro e RAM Rampage, vale informar que ambos os veículos atendem ao restante das especificações técnicas exigidas.

RESPOSTA: *Não. O veículo a ser fornecido deve ser do tipo pick-up com estrutura do tipo chassi, de acordo com as especificações contidas na descrição do item no Termo de Referência.*

B. Conforme termo de referência, é informado que os veículos deverão possuir central multimídia original fornecida pela fabricante. Porém, se tratando de um acessório de simples remoção e instalação e com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas, questionamos: Poderíamos ofertar veículos com central multimídia homologada pela fabricante e instalada pela contratada?

RESPOSTA: *Os veículos devem ser disponibilizados com as especificações estabelecidas no Termo de Referência. Dessa forma, considerando o previamente definido, os automóveis devem ser entregues com a central multimídia original fornecida pela fabricante, indispensavelmente.*

C. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão possuir câmera de ré e sensor de ré. Porém, com a intenção de obter uma melhor precificação, questionamos: Poderíamos ofertar os veículos com apenas um dos acessórios informados?

RESPOSTA: *Os veículos devem ser disponibilizados com as especificações estabelecidas no Termo de Referência. Dessa forma, considerando o previamente definido, os automóveis devem ser entregues com câmara e sensor de ré, indispensavelmente.*